
 
 

 

 

 

 



 

Муниципальное общеобразовательное учреждение основная школа 

 с.  Барышская Слобода Сурского района Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От 25 августа 2022 года                                                                           № 96 
 

 

с.Барышская Слобода.              

 

 

Об утверждении перечня программ и учебников(УМК) 

МОУ ОШ с. Барышская Слобода на 2022-2023 учебный год. 

 

            В соответствии со ст.32 п.2 Закона РФ «Об образовании в РФ», в целях       

      качественного  усвоения федеральных  государственных  образовательных    

      стандартов  

           П р и к а з ы в а ю: 

           1. Утвердить следующее программно-методическое  и ресурсное обеспечение  

               учебного плана на 2022-2023 учебный год: 

 Перечень учебных программ и учебников на 2022-2023 учебный год 

(Приложение1) 

            2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по  

               УВР Ачёву Г.В. 

 

 

 

 

                                 Директор школы:                        В.Г. Коровина. 
 

                   С приказом № 96 от 25.08.2022 года ознакомлены:     
 

 

 

 

 

 

 

                      

 

№ Ф.И.О. Должность Дата Роспись 

1 Ачёва Г.В. зам. директора по УВР, 

учитель 

  

2 Бокунова М.В. учитель   

3 Ганина Л.Н. учитель, воспитатель   

4 Ганин С.Ю. учитель   

5 Гурьянова Н.В. учитель   

6 Выборнова Е.И. учитель   

7 Шеянова Г.А. воспитатель   

8     



 
Приложение 1 

к приказу № 96 

от 25.08.2022 г 

 

 

Перечень  программ и учебников 

МОУ ОШ с. Барышская Слобода 

на 2022-2023 учебный год 

 

Класс Предмет Программа Учебник 
1 класс Русский язык  Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы. Предметная 

линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Канакина В.П. Русский язык: 1 класс, учебник 

- М., Просвещение, 2020 г 

1 класс Литературное чтение  Климанова Л. Ф.Литературное чтение. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. 

ОрганизацийМ. : Просвещение, 2019 

Горецкий В.Г. Азбука: 1 класс, учебник : В 2 ч 

- М., Просвещение, 2020 г 

1 класс 

 

Родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы 

Предметная линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский 

родной язык. 1 класс М., Просвещение, 2020 г 

1 класс Литературное чтение  Климанова Л. Ф.Литературное чтение. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. 

Организаций М. : Просвещение, 2019 

Климанова Л.Ф.Литературное чтение: 1 класс, 

учебник : В 2 ч - М., Просвещение, 2020 г 

1 класс Математика  Математика. Примерные рабочие программы. Пред- 

метная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. органи- 

заций. М. : Просвещение, 2019 

Моро М.И. Математика: 1 класс, учебник : В 2 

ч - М., Просвещение, 2020 г 

1 класс Окружающий мир  Плешаков А. А. 

Окружающий мир. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. орга- 

низаций / М. : Просвещение, 2021 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 1 класс, 

учебник : В 2 ч - М., Просвещение, 2020 г 

1 класс Технология  Лутцева Е. А.Технология. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : 

пособие для учителей общеобразоват. организаций М. : 

Просвещение, 2014 

Лутцева Е.А. Технология: 1 класс, учебник : - 

М., Просвещение, 2019 г 

1 класс Изобразительное искусство  Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева,О. А. 

Коблова, Т. А. Мухина «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 1—4 классы» 

 М. : Просвещение, 2021 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство: 1 

класс, учебник : - М., Просвещение, 2019 г 

1 класс Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Шмагина Т.С. Рабочие 

программы. Музыка 1-4 классы. учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций .М. : Просвещение, 2021 

Критская Е.Д. Музыка: 1 класс, учебник : - М., 

Просвещение, 2019 г 

1 класс Физическая культура Лях В. И.Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. 

Предметная линия учебников В. И. Ляха. 1—4 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / 

9-е изд. — М. : Просвещение, 2021 

Лях В.И. Физическая культура: 1 класс, 

учебник: - М., Просвещение, 2019 г 

2 класс  Русский язык  Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы. Предметная 

линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Канакина В.П. Русский язык:2 класс, в 2-х 

частях, учебник - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Литературное чтение  Климанова Л. Ф.Литературное чтение. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. 

Организаций 

 М. : Просвещение, 2019 

Климанова Л.Ф.Литературное чтение: 2 класс, 

учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс 

 

Родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы 

Предметная линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В. Русский 

родной язык. 2 класс М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Математика  Математика. Примерные рабочие программы. Пред- 

метная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. органи- 

заций. М. : Просвещение, 2019 

Моро М.И. Математика:2 класс, учебник : В 2 

ч - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Окружающий мир  Плешаков А. А. 

Окружающий мир. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. орга- 

низаций / М. : Просвещение, 2021 

Плешаков А.А. Окружающий мир:2 класс, 

учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Изобразительное искусство  Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева,О. А. 

Коблова, Т. А. Мухина «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 1—4 классы» М. : Просвещение, 2021 

Коротеева Е.И. Изобразительное искусство:2 

класс, учебник : - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Технология  Лутцева Е. А.Технология. Рабочие программы. Предметная Лутцева Е.А. Технология: 2 класс, учебник : - 



линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : 
пособие для учителей общеобразоват. организаций М. : 

Просвещение, 2014 

М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Шмагина Т.С. Рабочие 

программы. Музыка 1-4 классы. учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций .М. : Просвещение, 2021 

Критская Е.Д. Музыка: 2 класс, учебник : - М., 

Просвещение, 2020 г 

2 класс Физкультура  Лях В. И.Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. 

Предметная линия учебников В. И. Ляха. 1—4 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / 

9-е изд. — М. : Просвещение, 2021 

Лях В.И. Физическая культура:1-4  класс, 

учебник : - М., Просвещение, 2020 г 

2 класс Немецкий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Л. В. Садомова, М. А. Лытаева 

Немецкий язык. Сборник примерных рабочих программ. 

Предметные линии И. Л. Бим. 2—11 классы : учеб. пособие 

для общеобразоват. организаций                       М. : 

Просвещение, 2019 

Бим И.Л. Немецкий язык: 2 класс, учебник : В 

2 ч - М., Просвещение, 2019 г 

2 

класс 

Информатика Авторская программа Н.В.Матвеева, М.С. Цветкова. 

Информатика. Программа для начальной школы: 2-4 классы, 

5-9 классы. М. БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017 

Матвеева Н.В. Информатика. Учебник для  2 

класса. В 2-х частях. Бином, Лаборатория 

знаний, 2017 г. 

3 класс Русский язык Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы. Предметная 

линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Канакина В.П. Русский язык:3 класс, в 2-х 

частях, учебник - М., Просвещение, 2021 г 

3 класс Литературное чтение  Климанова Л. Ф.Литературное чтение. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. 

Организаций 

 М. : Просвещение, 2019 

Климанова Л.Ф.Литературное чтение: 3 класс, 

учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2021г 

3 класс  

 

Родной язык Александрова О.М. Русский родной язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы 

Предметная линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский 

родной язык. 3 класс М., Просвещение, 2020 г 

3 класс Математика Математика. Примерные рабочие программы. Пред- 

метная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. органи- 

заций. М. : Просвещение, 2019 

Моро М.И. Математика:3 класс, учебник : В 2 

ч - М., Просвещение, 2021 г 

3 класс Окружающий мир Плешаков А. А. 

Окружающий мир. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. орга- 

низаций / М. : Просвещение, 2021 

Плешаков А.А. Окружающий мир:3 класс, 

учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2021 г 

3 класс Технология  Лутцева Е. А.Технология. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : 

пособие для учителей общеобразоват. организаций М. : 

Просвещение, 2020 

Лутцева Е.А. Технология: 3 класс, учебник : - 

М., Просвещение, 2021 г 

3 класс Изобразительное искусство Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева,О. А. 

Коблова, Т. А. Мухина «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 1—4 классы» М. : Просвещение, 2021 

Горяева Н.А. Изобразительное искусство:3 

класс, учебник : - М., Просвещение, 2021 г 

3 класс Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Шмагина Т.С. Рабочие 

программы. Музыка 1-4 классы. учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций .М. : Просвещение, 2021 

Критская Е.Д. Музыка: 3 класс, учебник : - М., 

Просвещение, 2021 г 

3 класс Физкультура Лях В. И.Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. 

Предметная линия учебников В. И. Ляха. 1—4 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / 

9-е изд. — М. : Просвещение, 2021 

Лях В.И. Физическая культура:1-4  класс, 

учебник : - М., Просвещение, 2019 г 

3 класс Немецкий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Л. В. Садомова, М. А. Лытаева 

Немецкий язык. Сборник примерных рабочих программ. 

Предметные линии И. Л. Бим. 2—11 классы : учеб. пособие 

для общеобразоват. организаций                       М. : 

Просвещение, 2019 

Бим И.Л. Немецкий язык: 3 класс, учебник : В 

2 ч - М., Просвещение, 2020 г 

3 класс Информатика Авторская программа Н.В.Матвеева, М.С. Цветкова. 

Информатика. Программа для начальной школы: 2-4 классы, 

5-9 классы. М. БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 

Матвеева Н.В. Информатика. Учебник для  3 

класса. В 2-х частях. Бином, Лаборатория 

знаний, 2016 г. 

4 класс  Русский язык  Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы. Предметная 

линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Канакина В.П. Русский язык:4 класс, в 2-х 

частях, учебник - М., Просвещение, 2022 г 

4 класс Литературное чтение Климанова Л. Ф.Литературное чтение. Примерные рабочие 

программы. Предметная линия учебников системы «Школа 

России». 1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. 

Организаций 

 М. : Просвещение, 2019 

Климанова Л.Ф.Литературное чтение: 4 класс, 

учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2022г 

4 класс Родной язык 

 

Александрова О.М. Русский родной язык 

Примерные рабочие программы. 1—4 классы 

Предметная линия учебников «Школа России» 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский 

родной язык.4 класс М., Просвещение, 2022 г 

4 класс Математика Математика. Примерные рабочие программы. Пред- 

метная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. органи- 

заций. М. : Просвещение, 2019 

Моро М.И. Математика:4 класс, учебник : В 2 

ч - М., Просвещение, 2022 г 



4 класс Окружающий мир Плешаков А. А. 
Окружающий мир. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников системы «Школа России». 

1—4 классы : учеб. пособие для общеобразоват. орга- 

низаций / М. : Просвещение, 2021 

Плешаков А.А. Окружающий мир:4 класс, 
учебник: В 2 ч - М., Просвещение, 2022 г 

4 класс Технология Лутцева Е. А.Технология. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников системы «Школа России». 1—4 классы : 

пособие для учителей общеобразоват. организаций М. : 

Просвещение, 2020 

Лутцева Е.А. Технология: 4 класс, учебник : - 

М., Просвещение, 2022 г 

4 класс Изобразительное искусство  Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева,О. А. 

Коблова, Т. А. Мухина «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 1—4 классы» М. : Просвещение, 2021 

Неменская, Н. А. Изобразительное 

искусство:4 класс, учебник : - М., 

Просвещение, 2022г 

4 класс Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Шмагина Т.С. Рабочие 

программы. Музыка 1-4 классы. учеб. пособие для 

общеобразоват. организаций .М. : Просвещение, 2021 

Критская Е.Д. Музыка: 4 класс, учебник : - М., 

Просвещение, 2022 г 

4 класс Физкультура Лях В. И.Физическая культура. Примерные рабочие 

программы. 

Предметная линия учебников В. И. Ляха. 1—4 классы : учеб. 

пособие для общеобразоват. организаций / 

9-е изд. — М. : Просвещение, 2021 

Лях В.И. Физическая культура:1-4  класс, 

учебник : - М., Просвещение, 2022г 

4 класс Немецккий язык И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Л. В. Садомова, М. А. Лытаева 

Немецкий язык. Сборник примерных рабочих программ. 

Предметные линии И. Л. Бим. 2—11 классы : учеб. пособие 

для общеобразоват. организаций                       М. : 

Просвещение, 2019 

Бим И.Л. Немецкий язык: 4 класс, учебник : В 

2 ч - М., Просвещение, 2022 г 

4 класс Основы православной 

культуры  

А. Я. Данилюк, Т. В. Емельянова, О. Н. Марченко, Основы 

религиозных культур и светской этики. Сборник примерных 

рабочих программ. 4 класс М.: Просвещение, 2019.   

А.В. Кураев Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4  класс: 

учеб. для общеобразоват. учреждений / А.В. 

Кураев. – М.: Просвещение, 2022.   

4 класс Информатика Авторская программа Н.В.Матвеева, М.С. Цветкова. 

Информатика. Программа для начальной школы: 2-4 классы, 

5-9 классы. М. БИНОМ. Лаборатория знаний, 2013 

Матвеева Н.В. Информатика. Учебник для  4 

класса. В 2-х частях. Бином, Лаборатория 

знаний, 2019 г. 

5 класс Русский язык Русский язык.  Рабочие программы. Предметная линия 

учебников Т.А. Ладыженской, М.Т. Баранова,  Л.А. 

Тростенцовой М. и других 5-9 классы М. «Просвещение»,2016 

Ладыженская ТА., Баранов М.Т., Л.Т. 

Григорян и др. «Русский язык», 5 класс, в 2 – 

х частях.  М:-«Просвещение» 2018 

5 класс Литература Примерная рабочая программа «Литература». Предметная 

линия учебников под редакцией В.Я. Коровиной: 5-9 класс. М. 
Просвещение, 2019 г 

В.Я. Коровина. Литература 5 класс. В 2 – х 

частях. М. Просвещение, 2018 

5 класс Родной язык Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н.Русский 

родной язык 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020  

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 5 

класс М., Просвещение, 2020 г  

5 класс Родная русская литература Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н. Родная 

русская литература. 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2022 

Александрова О.М., Аристова О.М., Беляева 

Н.В., Добротина И.Н., Добротина И.Н., 

Кританова Ж.Н. Родная русская литература. 5 

класс М., Просвещение, 2022 г 

5 класс Английский язык Апальков.  Английский в фокусе (Spotlight). 5-9 класс. 

Рабочие программы. ФГОС. М. Просвещение, 2016 г. 

Ваулина Ю.Е., Д. Дули. 

Английский язык. 5 класс. Учебник. 

(Английский в фокусе), М. Просвещение, 

2015 

5 класс Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

Аверин М.М., Гуцалюк Е. Ю., Харченко Е. Р. и др. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Сборник 

примерных рабочих программ. Предметные линии 

"Горизонты" 5–11 классы. Предметная линия учебников 

"Горизонты" 5-9 классы 

Аверин М.М. Немецкий язык: учебник, 5 класс,  

М .Просвещение, 2019 год 

5 класс Математика РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  ПО  МАТЕМАТИКЕ 5—6 классы 

ПЛАНИРОВАНИЕ УЧЕБНОГО МАТЕРИАЛА  Автор-

составитель Жохов Владимир Иванович, Москва, Мнемозина, 

2021 г 

Н.Я. Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, 

С.И.Шварцбурд «Математика» 5 класс, в 2-х 

частях, Москва, Мнемозина, 2019 год 

5 класс Информатика Информатика. Программа для основной школы: 5-6 классы, 7-

9 классы. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. М. Бином. Лаборатория 

знаний, 2015 г.  

Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика М. 

Бином, 2018 

5 класс История Годер Г.И. Рабочие программы «Всеобщая история. 

Предметная линия учебников АА. Вигасина – О.С. Сороко-

Цюпы. 5-9 классы» М.:- «Просвещение»,2016  

А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая  

«История древнего мира. 5 класс» М.:- 

«Просвещение»,2018 

5 класс География Алексеев А.И. География. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметная линия «Полярная звезда» 5-11 классы. 

Москва: Просвещение, 2020. 

Алексеев А.И. География: учебник 5-6 

классы,- М. Просвещение, 2019 г 

5 класс Биология Н.В. Бабичев, В.И. Сивоглазов Рабочая программа к линии 

УМК Сивоглазова В.И. Биология 5-9 классы, Москва, Дрофа, 

2019 г. (в электронной форме) 

Сивоглазов  В.И.,А.А. Плешаков Биология: 

учебник,  5класс «Дрофа» 2019 г 

5 класс Музыка Сборник рабочих программ «Музыка. Искусство» Предметная 

линия учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2019 

Сергеева Г.П., Критская  Е.Д.Музыка: 

учебник ,5 класс, М. Просвещение, 2019 г 

5 класс Изобразительное искусство Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева, 

А. С. Питерских «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 5—8 классы» 

М. Просвещение, 2020 г. 

Н.А. Горяева, О.В. Островская, 

Изобразительное искусство, 5 класс, М. 

Просвещение, 2019 



5 класс ОДНКНР Виноградова Н.Ф. ОДНКНР Виноградова Н.Ф. ОДНКНР, 5 класс, -  
Просвещение, М.- 2022 г 

5 класс Технология В. М. Казакевич Примерные рабочие программы Предметная 

линия учебников В. М. Казакевича и др. 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций М. 

Просвещение, 2020 г 

Казакевич В.М. Технология : учебник, 5 

класс, М. Просвещение, 2019 г 

5 класс Физическая культура «Физическая культура. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников М.Я.Виленского, В.И.Ляха. 5-9 

классы» В.И. Лях Москва, «Просвещение», 2021 

Виленский М.Я., Физическая культура, 

учебник, 5-7 классы  Москва «Просвещение» 

2019 

5 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности : рабочая программа 

к линии УМК под ред  Виноградовой. 5—9 классы : учебно-

методическое пособие /— М. : Просвещение, 2021. 

Хренников Б.О.  под  редакцией С.Н. Егорова 

Основы безопасности жизнедеятельности: 

учебник, 5 класс-  Просвещение, М.- 2022 г 

6 класс Русский язык Русский язык.  Рабочие программы. Предметная линия 

учебников Т.А. Ладыженской, М.Т. Баранова,  Л.А. 

Тростенцовой  и других 5-9 классы М. «Просвещение»,2016 

 Русский  язык  6 класс. В 2-х частях. Баранов 

М. Т., Ладыженская Т. А., Тростенцова Л. А. и 

др. М Просвещение, 2018 

6 класс Литература Примерная рабочая программа «Литература». Предметная 

линия учебников под редакцией В.Я. Коровиной: 5-9 класс. М. 

Просвещение, 222 г 

В.Я. Коровина. Литература 6 класс. В 2 – х 

частях. М. Просвещение, 2022 

6 класс Родной язык Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н.Русский 

родной язык 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 6 

класс М., Просвещение, 2020 г 

6 класс Родная русская  литература  

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В.Добротина 

И.Н. Родная русская  литература Примерные рабочие 

программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В.Добротина И.Н. Родная русская  

литература, 6 класс, М., Просвещение, 2022 г 

6 класс Английский язык Апальков.  Английский в фокусе (Spotlight). 5-9 класс. 

Рабочие программы. ФГОС. М. Просвещение, 2016 г. 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули  Английский язык. 

Учебник для 6 кл. общеобраз. учрежд. – М. 

Просвещение, 2016 

6 класс Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

Аверин М.М., Гуцалюк Е. Ю., Харченко Е. Р. и др. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Сборник 

примерных рабочих программ. Предметные линии 

"Горизонты" 5–11 классы. Предметная линия учебников 

"Горизонты" 5-9 классы 

Аверин М.М. Немецкий язык: учебник,6и класс,  

М .Просвещение, 2020 год 

6 класс Математика РАБОЧАЯ ПРОГРАММА  ПО  МАТЕМАТИКЕ 5—6 классы 

ПЛАНИРОВАНИЕ УЧЕБНОГО МАТЕРИАЛА  Автор-

составитель Жохов Владимир Иванович, Москва, Мнемозина, 

2021 г 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов. Математика. В 2-х 

частях Учебник для 6 класса. Мнемозина, 2020 

6 класс Информатика Авторская программа Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. 

Информатика. Программа для основной  школы: 5-9 классы. 

7-9 классы. М. БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015 

Босова Л.Л., А.Ю. Босова. Информатика. 

Учебник для 6 класса. М. БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2015 

6 класс История Рабочие программы «Всеобщая история. Предметная линия 

учебников АА. Вигасина – О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы» 

М.:- «Просвещение»,2019 

Рабочая  программа курса « История  России» 6-9  кл А.А. 

Данилов, О.А. Журавлева, И.Е. Барыкина, М. 

Просвещение,2019  

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. История Средних веков. 6 класс.М 

Просвещение, 2018 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович 

П. С. и др./ Под ред. Торкунова А. В.История 

России. 6 класс. В 2-х частях.  М 

Проосвещение,2019 

6 класс Обществознание Рабочие программы «Обществознание» Предметная линия 

учебников под ред. Л.Н. Боголюбова, 5-9 классы. М. 

«Просвещение»2016 

Виноградова Н. Ф., Городецкая Н. И., Иванова 

Л. Ф. и др./ Под ред. Боголюбова Л. Н., 

Ивановой Л. Ф. 

Обществознание. 6 класс. М Просвещение, 

2015 

6 класс География Алексеев А.И. География. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметная линия «Полярная звезда» 5-11 классы. 

Москва: Просвещение, 2020. 

 

Алексеев А.И. География: учебник 5-6 

классы,- М. Просвещение, 2019 г 

6 класс Биология Н.В. Бабичев, В.И. Сивоглазов Рабочая программа к линии 

УМК Сивоглазова В.И. Биология 5-9 классы, Москва, Дрофа, 

2019 г. (в электронной форме 

Сивоглазов В.И.,  Учебник: «Биология». 6 

класс - М.: Дрофа, 2020г 

6 класс Музыка Сборник рабочих программ «Музыка. Искусство» Предметная 

линия учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2019 

Е.Д. Критская, Г.Д. Сергеева «Музыка». 

Москва, Просвещение. 2020г 

6 класс Изобразительное искусство Б. М. Неменский, Л. А. Неменская, Н. А. Горяева, 

А. С. Питерских «Изобразительное искусство. Рабочие 

программы. Предметная линия учебников под редакцией Б. М. 

Неменского. 5—8 классы» 

М. Просвещение, 2020 г. 

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека. 6 класс: учебник 

для общеобразовательных учреждений. -М.: 

Просвещение, 2020 г. 

6 класс Технология В. М. Казакевич Примерные рабочие программы Предметная 

линия учебников В. М. Казакевича и др. 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций М. 

Просвещение, 2020 г 

Казакевич В.М. Технология : учебник, 6 

класс, М. Просвещение, 2020 г 

6 класс Физическая культура «Физическая культура. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников М.Я.Виленского, В.И.Ляха. 5-9 

классы» В.И. Лях Москва, «Просвещение», 2021 

«Физическая культура 5-7 классы» под ред. 

Виленский М.Я., И.М.Туревский., Торочкова 

Т.Ю., Москва «Просвещение» 2019 

6 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности : рабочая программа 

к линии УМК под ред  Виноградовой. 5—9 классы : учебно-

методическое пособие /— М. : Просвещение, 2021. 

Виноградова  Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник, 5 -7  классы -  

Просвещение, М.- 2021 г 

7 класс Русский язык Русский язык.  Рабочие программы. Предметная линия 

учебников Т.А. Ладыженской, М.Т. Баранова,  

Л.А.Тростенцовой  и других 5-9 классы М. 

«Просвещение»,2016 

Баранов М.Т., «Русский язык», 7 класс, в 2-х 

частях  М:-«Просвещение» 2019 

7 класс Литература Примерная рабочая программа «Литература». Предметная 

линия учебников под редакцией В.Я. Коровиной: 5-9 класс. М. 

В.Я. Коровина. Литература 7 класс. В 2 – х 

частях. М. Просвещение, 2022 



Просвещение, 2022 г 

7 класс Родной язык 

 

Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н.Русский 

родной язык 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 7 

класс М., Просвещение, 2020 г 

7 класс Родная русская  литература  

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В.Добротина 

И.Н. Родная русская  литература Примерные рабочие 

программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В.Добротина И.Н. Родная русская  

литература, 7 класс, М., Просвещение, 2022 г 

7 класс Английский язык Апальков.  Английский в фокусе (Spotlight). 5-9 класс. 

Рабочие программы. ФГОС. М. Просвещение, 2016 г. 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули  Английский язык. 

Учебник для 7 кл. общеобраз. учрежд. – М. 

Просвещение, 2017 

7 класс Алгебра  Т. А. Бурмистрова Алгебра. Сборник примерных рабочих 

программ. 7—9 классы : учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций.  Москва. Просвещение, 

2020.  

Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк и др., под 

редакцией Теляковского Алгебра. 7 класс  М.- 

«Просвещение» 2019 

7 класс Геометрия  В.Ф. Бутузов. Геометрия. Примерная рабочая программа. 7-9 

классы: пособие для учителей общеобразовательных 

учреждений. - М.:Просвещение,2020 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев  

Геометрия 7-9 класс  М.:- «Прос-

вещение»,2019 

7 класс Информатика Примерные программы по учебным предметам. Информатика. 

5-9 классы. М. «Лаборатория знаний», 2016 

Л.Л. Босова «Информатика 7 класс», М.:-

Бином, Лаборатория знаний, 2015 

7 класс История Рабочие программы «Всеобщая история. Предметная линия 

учебников АА. Вигасина – О.С. Сороко-Цюпы. 5-9 классы» 

М.:- «Просвещение»,2010 

Рабочая  программа курса « История  России» 6-9  кл. А.А. 

Данилов, О.А. Журавлева, И.Е. Барыкина, М. 

Просвещение,2016 

А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкина. Всеобщая 

история. История нового времени. 7 класс. М.  

Просвещение, 2015 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович 

П. С. и др./ Под ред. Торкунова А. В.История 

России. 7 класс. В 2-х частях.  М 

Просвещение,2016 

7 класс Обществознание Рабочие программы «Обществознание» Предметная линия 

учебников под ред. Л.Н. Боголюбова, 5-9 классы. М. 

«Просвещение»2016 

Л.Н.Боголюбов, Н.Ф. Виноградова, 

Н.И.Городецкая Обществознание  7 класс. М.: 

Просвещение, 2015 

7 класс География Алексеев А.И. География. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметная линия «Полярная звезда» 5-11 классы. 

Москва: Просвещение, 2020. 

 

Алексеев А.И. География: учебник 7  класс,- 

М. Просвещение, 2021 г 

7 класс Физика Рабочая программа по физике к линии УМК  Н.С.Пурышевой, 

Н.Е.Важеевой. Физика. 7-9 классы: Состав. Пурышева Н.С. 

М.:- Просвещение» 2022 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е.,  «Физика» 7 

класс.  Москва:- «Просвещение» 2022 

7 класс Биология Н.В. Бабичев, В.И. Сивоглазов Рабочая программа к линии 

УМК Сивоглазова В.И. Биология 5-9 классы, Москва, Дрофа, 

2019 г. (в электроннй форме 

Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. 

Учебник Биология. Многообразие живых 

организмов. 7 класс, М.: Дрофа, 2020 г. 

7 класс Музыка Сборник рабочих программ «Музыка. Искусство» Предметная 

линия учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2019 

Г.П. Сергеева,  Е.Д. Критская «Музыка». М, 

Просвещение. 2017 

7 класс Изобразительное искусство Рабочая программа «Изобразительное искусство» Предметная 

линия под редакцией Б.М. Неменского 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2020 г 

А.С. Питерских, Г.Е.Гуров, под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в жизни человека.  М. 

«Просвеще-ние», 2017 

7 класс Технология В. М. Казакевич Примерные рабочие программы Предметная 

линия учебников В. М. Казакевича и др. 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций М. 

Просвещение, 2020 г 

Казакевич В.М. Технология : учебник, 7 

класс, М. Просвещение, 2020 г 

7 класс Физическая культура «Физическая культура. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников М.Я.Виленского, В.И.Ляха. 5-9 

классы» В.И. Лях Москва, «Просвещение», 2021 

«Физическая культура 5-7 классы» под ред. 

Виленский М.Я., Торочкова Т.Ю., Москва 

«Просвещение» 2019 

7 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности : рабочая программа 

к линии УМК под ред  Виноградовой. 5—9 классы : учебно-

методическое пособие /— М. : Просвещение, 2021. 

Виноградова  Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник, 5 -7  классы -  

Просвещение, М.- 2021 г 

8 класс Русский язык Программы общеобразовательных учреждений         Русский 

язык 5-9 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Н.М. Шанский 

,/М.:- Просвещение,2022 

Бархударов С.Г. и др. «Русский язык», 8 класс.  

М:- «Просвещение» 2022 

8 класс Литература Примерная рабочая программа «Литература». Предметная 

линия учебников под редакцией В.Я. Коровиной: 5-9 класс. М. 

Просвещение, 2022 г 

В.Я. Коровина. Литература 8 класс. В 2 – х 

частях. М. Просвещение, 2022 

8 класс Родной язык Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н.Русский 

родной язык 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 8 

класс М., Просвещение, 2020 г 

8 класс Родная русская  литература  

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В.Добротина 

И.Н. Родная русская  литература Примерные рабочие 

программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В.Добротина И.Н. Родная русская  

литература, 8 класс, М., Просвещение, 2022 г 

8 класс Английский язык Апальков.  Английский в фокусе (Spotlight). 5-9 класс. 

Рабочие программы. ФГОС. М. Просвещение, 2016 г. 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули  Английский язык. 

Учебник для 8 кл. общеобраз. учрежд. – М. 

Просвещение, 2018 

8 класс Алгебра  Т. А. Бурмистрова Алгебра. Сборник примерных рабочих 

программ. 7—9 классы : учеб. пособие для 

общеобразовательных организаций.  Москва. Просвещение, 

2022. 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К. И. 

Нешков, С.Б. Суворова; под редакцией С.А. 

Теляковского. Алгебра . 8 класс -М.: 

«Просвещение», 2022 

8 класс Геометрия  В.Ф. Бутузов. Геометрия. Примерная рабочая программа. 7-9 

классы: пособие для учителей общеобразовательных 

учреждений. - М.:Просвещение,2020 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев  

Геометрия 7-9 класс  М.:- 

«Просвещение»,2017 

8 класс Информатика Л.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика и ИКТ: учебная Л.Л.Босова «Информатика 8 класс», М.:-



программа и поурочное планирование. 8-9 классы. М. 
«БИНОМ. Лаборатория знаний» 2016 

Бином, Лаборатория знаний, 2017 

8 класс История Программы общеобразовательных учреждений. «Новая 

история» 7-8 классы /А.Я.Юдовская, Л.М.Ванюшкина/ М.: 

Вентана-Граф,2012 

Рабочая  программа курса « История  России» 6-9  кл А.А. 

Данилов, О.А. Журавлева, И.Е. Барыкина, М. 

Просвещение,2016 

А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкина. Всеобщая 

история. История нового времени. 8 класс. М.  

Просвещение, 2016 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. 8 класс. В 2-х частях.  М. 

Просвещение,2016 

8 класс Обществознание Рабочие программы «Обществознание» Предметная линия 

учебников под ред. Л.Н. Боголюбова, 5-9 классы. М. 

«Просвещение»2016 

Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая 

Обществознание  М.: Просвещение, 2016 

8 класс География Алексеев А.И. География. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметная линия «Полярная звезда» 5-11 классы. 

Москва: Просвещение, 2022. 

 

Алексеев А.И. География: учебник 8 класс,- 

М. Просвещение, 2022 г 

8 класс Физика Рабочая программа по физике к линии УМК  Н.С.Пурышевой, 

Н.Е.Важеевой. Физика. 7-9 классы: Состав. Пурышева Н.С. 

М.:- Просвещение» 2022 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е.,  «Физика» 8 

класс.  Москва:- «Просвещение» 2022 

8 класс Химия Примерные рабочие программы. Предметная линия учебников 

О.С.Габриелян, Химия 8-9 классы:  Москва; Просвещение, 

2022.   

О.С.Габриелян. Учебник для 8 класса. Химия. 

М. Просвещение, 2022 

8 класс Биология  Н.В. Бабичев, В.И. Сивоглазов Рабочая программа к линии 

УМК Сивоглазова В.И. Биология 5-9 классы, Москва, Дрофа, 

2019 г. (в электроннй форме) 

Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. 

Учебник: Биология. Человек. 8 класс. М, 

Дрофа, 2020. 

 

8 класс Изобразительное искусство Рабочая программа «Изобразительное искусство» Предметная 

линия под редакцией Б.М. Неменского 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2020 г. 

А.С. Питерских, под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. Изобразительное 

искусство в театре, кино, на телевидении.  М. 

«Просвещение», 2017 

8 

класс  

Технология В. М. Казакевич Примерные рабочие программы Предметная 

линия учебников В. М. Казакевича и др. 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций М. 

Просвещение, 2020 г 

Казакевич В.М. Технология : учебник, 7 

класс, М. Просвещение, 2022 г 

8 класс Музыка Сборник рабочих программ «Музыка. Искусство» Предметная 

линия учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской 5-9 классы. М.: 

Просвещение, 2019 

Г.П. Сергеева,  Е.Д. Критская «Музыка». 

Москва, Просвещение. 2020 

8 класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А. Т. ,Хренников Б. О.   

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Примерные рабочие программы Предметная линия учебных 

пособий под редакцией А. Т. Смирнова 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций. 

М.:-«Просвещение» -2021 

Основы безопасности жизнедеятельности8 

класс /А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под 

общей редакцией А.Т. Смирнова.-  М.:-

Просвещение -2016 

8 класс Физическая культура «Физическая культура. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников М.Я.Виленского, В.И.Ляха. 5-9 

классы» В.И. Лях Москва, «Просвещение», 2021 

«Физическая культура 8-9 классы» под ред. 

В.И.Лях, А.А. Зданевич, Москва 

«Просвещение» 2018 

9 класс Русский язык Программы общеобразовательных учреждений         Русский 

язык 5-9 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Н.М. Шанский 

,/М.:- Просвещение,2022 

Бархударов С.Г. и др. «Русский язык», 9 класс.  

М:- «Просвещение» 2022 

9 класс Литература Рабочая программа «Литература». Предметная линия 

учебников под редакцией В.Я. Коровиной: 5-9 класс. М. 

Просвещение, 2016 г 

В.Я. Коровина. Литература 9 класс. В 2 – х 

частях. М. Просвещение, 2018 

9 класс Родной язык Александрова О.М. Гостева Ю.Н. Добротина И.Н.Русский 

родной язык 

Примерные рабочие программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2020 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык. 9 

класс М., Просвещение, 2020 г 

9 класс Родная русская  литература  

 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В.Добротина 

И.Н. Родная русская  литература Примерные рабочие 

программы. 5—9 классы 

Учебное пособие для общеобраз. организаций  

М. : Просвещение, 2022 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева 

Н.В.Добротина И.Н. Родная русская  

литература, 9 класс, М., Просвещение, 2022 г 

9 класс Английский язык Апальков.  Английский в фокусе (Spotlight). 5-9 класс. 

Рабочие программы. ФГОС. М. Просвещение, 2016 г. 

Ю.Е. Ваулина, Д. Дули  Английский язык. 

Учебник для 9 кл. общеобраз. учрежд. – М. 

Просвещение, 2019 

9 класс Немецкий язык 

Второй иностранный язык 

Аверин М.М.  Немецкий язык. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников И.Л.Бим 5-9 классы. Москва 

«Просвещение», 2011.  

Немецкий язык. 9 класс. Учеб. для 

общеобразоват. Учреждений. И.Л. Бим, Л.И. 

Рыжова. М.: Просвещение, 2018.  

9 класс Алгебра  Т. А. Бурмистрова Алгебра. Сборник примерных рабочих 

программ. 7—9 классы : учеб. пособие для 
общеобразовательных организаций.  Москва. Просвещение, 

2020. 

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К. И. 

Нешков, С.Б. Суворова; под редакцией С.А. 
Теляковского. Алгебра . 9  класс -М.: 

«Просвещение», 2018 

9 класс Геометрия  В.Ф. Бутузов. Геометрия. Примерная рабочая программа. 7-9 

классы: пособие для учителей общеобразовательных 

учреждений. - М.:Просвещение,2020 

Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев  

Геометрия 7-9 класс  М.:- 

«Просвещение»,2019 

9 класс Информатика Л.Л.Босова, А.Ю. Босова Информатика и ИКТ: учебная 

программа и поурочное планирование. 8-9 классы. М. 

«БИНОМ. Лаборатория знаний» 2016 

Л.Л.Босова «Информатика 9 класс», М.:-

Бином, Лаборатория знаний, 2018 

9 класс История Программы общеобразовательных учреждений. «Новая 

история» 7-8 классы /А.Я.Юдовская, Л.М.Ванюшкина/ М.: 

Просвещение,2020 

Рабочая  программа курса « История  России» 6-9  кл А.А. 

Данилов, О.А. Журавлева, И.Е. Барыкина, М. 

Просвещение,2018 

А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкина. Всеобщая 

история. История нового времени. 9 класс. М.  

Просвещение, 2021 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. 9 класс. В 2-х частях.  М. 

Просвещение,2018 



9  класс Обществознание Рабочие программы «Обществознание» Предметная линия 
учебников под ред. Л.Н. Боголюбова, 5-9 классы. М. 

«Просвещение»2016 

Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая 
Обществознание  М.: Просвещение, 2018 

9  класс География Алексеев А.И. География. Сборник примерных рабочих 

программ. Предметная линия «Полярная звезда» 5-11 классы. 

Москва: Просвещение, 2022 

Алексеев А.И. География: учебник 9 класс,- 

М. Просвещение, 2022 г 

9 класс Физика Рабочая программа по физике к линии УМК  Н.С.Пурышевой, 

Н.Е.Важеевой. Физика. 7-9 классы: Состав. Пурышева Н.С. 

М.:- Просвещение» 2022 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е.,  «Физика» 9 

класс.  Москва:- «Просвещение» 2022 

9 класс Химия Примерные рабочие программы. Предметная линия учебников 

О.С.Габриелян, Химия 8-9 классы:  Москва; Просвещение, 

2022.   

О.С.Габриелян. Учебник для 9 класса. Химия. 

М. Просвещение, 2022 

9  класс Биология  Рабочая программа. Биология  5-9 классы: учебно – 

методическое пособие/ сост. Г.М. Пальдяева. – 3-е изд. 

стереотип. – Москва; Дрофа, 2017. – 382 с. Программа 

основного общего образования. Биология 5-9 классы. 

Концентрический курс. Авторы Н.И. Сонин, В.Б. Захаров. 

В.Б. Захаров , С.Г.Мамонтов, «Биология. 

Общие закономерности».  9класс М. «Дрофа» 

2021 

9  класс Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А. Т. ,Хренников Б. О.   

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Примерные рабочие программы Предметная линия учебных 

пособий под редакцией А. Т. Смирнова 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций. 

М.:-«Просвещение» -2021 

Основы безопасности жизнедеятельности 9 

класс /А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под 

общей редакцией А.Т. Смирнова.-  М.:-

Просвещение -2018 

9  класс Физическая культура «Физическая культура. Примерные рабочие программы. 

Предметная линия учебников М.Я.Виленского, В.И.Ляха. 5-9 

классы» В.И. Лях Москва, «Просвещение», 2021 

«Физическая культура 8-9 классы» под ред. 

В.И.Лях, А.А. Зданевич, Москва 

«Просвещение» 2018 

9 класс Технология В. М. Казакевич Примерные рабочие программы Предметная 

линия учебников В. М. Казакевича и др. 5—9 классы Учебное 

пособие для общеобразовательных организаций М. 

Просвещение, 2022 г 

Казакевич В.М. Технология : учебник, 8-9 

классы, М. Просвещение, 2022 г 

Дошкольное образование 1.Примерная основная образовательная программа 

дошкольного образования.  Одобрена решением 

федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 20 мая 2015 г. № 2/15. 

2. Примерная общеобразовательная программа дошкольного 

образования «От рождения до школы» под редакцией 

Вераксы Н.Е. 

 3.Парциальная образовательная программа         

            «Войди в мир игры» под редакцией Н.Ю. Майданкиной.                    

4. Парциальная образовательная программа «Василинка» под 

редакцией Н. Ю. Майданкиной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-08-25T12:47:20+0400
	Коровина В.Г.
	Я являюсь автором этого документа




